I. Craemer-Ruegenberg podkreśla, że dla Proklosa, tak jak i dla Plotyna - „rzeczywiste Dobro (Das Schlechtin-Gute)” nie jest czymś „bytującym (seiend)”, ponieważ wszystko, co bytuje nie jest tylko po prostu dobrem, lecz „jakimś dobrem (Etwas-Gute)”. Jeśli zaś byty są dobre przez

⁸⁶ Por. J. Craemer-Ruegenberg, dz. cyt., 115-120.

partycypację, to nie są dobre w swej istocie, co prowadzi do manichejskiej tezy, że „rzeczywistemu Dobru” przeciwstawia się jego równie rzeczywiste zaprzeczenie (das schlechthin Nicht-Gute) w bytach. Innymi słowy - owo zaprzeczenie Dobra (Nicht-Gute) byłoby zasadą kształtującą bytowość bytów (Prinzip für die Seinsverfasstheit des Seiendes) na równi z „rzeczywistym Dobrem”. I na tym tle jawi się podsunęty przez jakiegoś manichejczyka Janowi Diakonowi problem: „Jakim sposobem substancje w swoim byciu bytami są dobre, chociaż nie są one dobre substancjalnie (czyli rzeczywiście)”⁸⁷.

Aby rozwiązać ów paradoks Boecjusza, wyprowadza w przyjętych przez się regułach rozróżnienia pomiędzy „esse” a „id quod est”, „ipsum esse” a „aliquid esse”, „aliquid esse” a „aliquid esse in eo quod est”.

Omawiana autorka w dalszej części swych rozważań dokonuje przekładu będących przedmiotem tej pracy reguł a następnie omawia kolejno regułę II (s. 151-134); III i IV (s.134-155); V (s.136-8); VI - VIII (s.138-140); IX (s.140-1). Interpretując regułę II zestawia ją z analogicznym fragmentem „Traktatów teologicznych o Trójcy św.” Mariusza Wiktorynusa, wskazanym przez P. Hadota:

M. Wiktorynus	Boecjusz
„Quod autem est esse, non continuo kai hyparxis est neque on”	„Diversum est esse et id quod est”
„nisi potentialiter”	„ipsum esse enim nondum est”
„est enim on figura quadam formatum illud quod est esse; quod tamen purum intelegitur cum intellegitur iam formatum”	„at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit” (=„esti kai hyparchei”) ⁸⁸

Zdaniem I. Craemer-Ruegenberg obaj autorzy przeciwstawiają potencjalność „esse”, pojętego jako moment tego, co bytujące (Moment am Seienden), aktualności konkretnego bytu (to on) i „tego, co jest (das was ist)” jako bytującym (seienden). „Esse (Sein)” nie jest czymś bytującym a w konsekwencji nie jest „tym, co jest (Seiendes)”. Nie ma więc powodu, aby za Stewartem i Randem uważać wyrażenie „ipsum esse” za odpowiednik - „to ti esti” i za H.J. Broschem rozumieć „esse” jako istotę (Wesen) zaś „ipsum esse” - „istotę substancjalną” lub „istotę specyficzną jako taką” („substantialen Wesenheit”, spezifische Wesenheit als solche), ani też traktować wyrażenia „id quod est” za wymienionymi autorami wyłącznie jako odpowiednika arystotelesowskiego - „tode ti”. „Esse” trzeba uważać za latynizację - „einai”, „ipsum esse” - „to einai” zaś „id quod est” - „to ti esti” lub „to on”. Dyskusyjna jest też teza K. Brudera, którego rozróżnienie między „esse” a „id quod est” można przyporządkować rozróżnieniu pomiędzy „quo est” i „quod est”. Utożsamia on niesłusznie „id quod est” z „quod est” w „De